

### МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 35-А

07 мая 2018 года

с. Андреевка

Об утверждении Положения о волонтерском объединении при Андреевском муниципальном округе

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016), Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от 08.03.2015) "Об общественных объединениях", Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 05.05.2014) благотворительных организациях", благотворительной деятельности И благотворительной деятельности развитию Концепцией содействия добровольчества в Российской Федерации от 30 июля 2009 г. № 1054-р, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации, , в соответствии с постановлением Правительства Севастополя от 03.11.2016 № 1047-ПП «Об утверждении государственной программы города Севастополя «Развитие физической культуры и спорта. Молодежная политика в городе Севастополе» на 2017-2022 годы» с целью гражданско-патриотического, воспитания, духовно нравственного развития граждан на территории города Севастополя, в соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя-Андреевский муниципальный округ, местная администрация Андреевского муниципального округа

#### ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Утвердить Положение о волонтерском объединении при Андреевском муниципальном округе (приложение).
- 2. Ответственными за организацию и проведение мероприятий возложить на общий отдел местной администрации Андреевского муниципального округа, и по

(согласованию) депутат Совета Андреевского муниципального округа города Севастополя II созыва Багаеву Маргариту Муратовну.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя-Андреевский муниципальный округ Ярошенко Л.Н.

Глава ВМО Андреевский МО, исполняющий

полномочия председателя Совета,

Глава местной администрации

П.Н. Сысуев

Приложение № 1 к постановлению местной администрации внутригородского муниципального образования города Севастополя-Андреевский муниципальный округ от 07.05.2018 № 35-А

Положение о волонтёрском объединении при Андреевском муниципальном округе

#### 1. Общие положения

Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2016), Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ (ред. от 08.03.2015) "Об общественных объединениях", Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ (ред. от 05.05.2014) "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", Концепцией содействия развитию благотворительной деятельности и добровольчества в Российской Федерации от 30 июля 2009 г. № 1054-р, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации, в соответствии с постановлением Правительства Севастополя от 03.11.2016 № 1047-ПП «Об утверждении государственной программы города Севастополя «Развитие физической культуры и спорта. Молодежная политика в городе Севастополе» на 2017-2022 годы» с целью гражданско-патриотического, воспитания, духовно нравственного развития граждан на территории города Севастополя.

Волонтерская организация — это объединение добровольцев, цель деятельности которых — решение социально значимых проблем. Волонтёры заполняют пустующую профилактическую нишу, но при этом не подменяют специалистов, а действуют вместе с ними, обеспечивая более широкий охват молодёжи. Волонтерство - это институт воспитания, справедливости, дружбы, милосердия, вдохновения, ответственности, созидательности, терпимости, трудолюбия, умеренности, добра.

#### 2. Цели и задачи

2.1. Целью волонтерского движения является безвозмездная помощь нуждающимся в ней людям и обществу, раскрытие потенциала молодежи, как активного субъекта общественных отношений, её интеграция в процессы социального и духовно-нравственного развития общества, формирование

ценностей в молодежной культуре, направленных на неприятие социально опасных привычек, ориентацию на здоровый образ жизни, сознательный отказ от употребления психоактивных веществ, формирование в молодежной среде негативного отношения к употреблению психоактивных веществ и другим асоциальным явлениям, формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на формирование навыков социально ответственного поведения.

2.2. Достижение указанной цели осуществляется посредством реализации следующих задач:

охраны окружающей природной среды;

развитие социальной системы профилактики наркомании и других асоциальных явлений среди молодежи, создание оптимальных условий для развития волонтерского движения по профилактике наркомании и асоциальных явлений в районе; пропаганда здорового образа жизни.

#### 3. Участники движения

- 3.1. Участниками волонтерского движения могут быть подростки и молодежь, добровольно принимающие идеи волонтерского движения и согласные реализовывать их в своей жизнедеятельности.
- 3.2.Волонтерское объединение создано при администрации Андреевского муниципального округа.
- 3.3. По согласованию возглавляет и курирует движение депутат Совета Андреевского муниципального округа города Севастополя II созыва Багаева Маргарита Муратовна.

### 4. Права участников движения

- 4.1. Каждый участник движения имеет право на участие в планировании и реализации волонтерской деятельности.
- 4.2. Каждый участник движения имеет право на поддержку своих инициатив и защиту своих прав со стороны участников движения.

## 5. Обязанности участников движения

- 5.1. Поддерживать и развивать основные идеи волонтерского движения.
- 5.2. Участвовать в мероприятиях, организуемых волонтерами.

# 6. Принципы деятельности участников волонтерского движения:

- 6.1. Законность.
- 6.2. Добровольность.
- 6.3. Осознание членами волонтерского движения личностной и социальной значимости своей деятельности.
- 6.4. Непрерывность и систематичность.
- 6.5. Гласность.
- 6.6. Самоуправление.

# 7. Основные направления деятельности участников волонтерского движения:

- 7.1. Разработка предложений по формированию приоритетных направлений деятельности волонтерского движения.
- 7.2. Участие в экологических субботниках.
- 7.3. Участие в областных и районных экологических акциях.
- 7.4. Информирование населения, в том числе через средства массовой информации о деятельности волонтерского движения.
- 7.5. Привлечение новых единомышленников к участию в волонтерском объединении.
- 7.6. Участие в организации и проведении мероприятий, направленных на профилактику наркомании и других асоциальных явлений, пропаганду здорового образа жизни.
- 7.7. Принятие активного участия в пропаганде антинаркотических идей (участие в разработке и распространение наглядных материалов: буклетов, листовок, памяток).

Глава ВМО Андреевского МО, исполняющий

полномочия председателя Совета,

Глава местной администрации

П.Н. Сысуев